
CPF: ***389343**
Data: 13/09/2024

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2185

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1104 de 13 de Setembro de 2024

DATA: 13/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
13/09/2024 17:07:42 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 1/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 266 -L/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 266-L/2024

CONCEDER: 266 -J/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 266-J/2024

CONCEDER: 266 -I/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 266-I/2024

CONCEDER: 266 -H/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 266-H/2024

CONCEDER: 266 -G/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 266-G/2024

CONCEDER: 266 -F/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 266-F/2024

CONCEDER: 268/2024 - PORTARIA Nº 268/2024.

CONCEDER: 269/2024 - PORTARIA Nº 269/2024.

CONCEDER: 270/2024 - PORTARIA Nº 270/2024.

CONCEDER: 274/2024 - PORTARIA Nº 274/2024.

CONCEDER: 275/2024 - PORTARIA Nº 275/2024.

CONCEDER: 276/2024 - PORTARIA Nº 276/2024.

CONCEDER: 277/2024 - PORTARIA Nº 277/2024.

LICITAÇÕES

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20240133/2024 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO.

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20240196/2024 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20240400/2024 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240618/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240620/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240627/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 2/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

 - PORTARIAS - CONCEDER: 266-L/2024

PORTARIA R.H. nº. 266-L/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)ANTONIA ROSA DE OLIVEIRA 

SILVA, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes 

aos períodos aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 

07/10/2024 A 06/11/2024, do cargo de ACS, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

12 de setembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 266-J/2024

PORTARIA R.H. nº. 266-J/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)ANTONIA JANETE 

RODRIGUES SILVA, 30(trinta) dias de FÉRIAS 

REGULARES, referentes aos períodos aquisitivos 2021/2022, 

a serem gozadas de 14/10/2024 A 14/11/2024, do cargo de 

AGENTE ADM, junto a Secretaria Municipal de Saúde / 

Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

12 de setembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 266-I/2024

PORTARIA R.H. nº. 266-I/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)MARIA ROSA BILIO DA SILVA, 

30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes aos 

períodos aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 01/10/2024 

A 30/10/2024, do cargo de ACS, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde / Regime Estatutário

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

12 de setembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 266-H/2024

PORTARIA R.H. nº. 266-H/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) LUCIANO MARCIO RIBEIRO 

DA FONSECA, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, 

referentes aos períodos aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas 

de 03/10/2024 A 04/11/2024, do cargo de ACS, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

12 de setembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 266-G/2024

PORTARIA R.H. nº. 266-G/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ELIANA SOUSA SANTOS, 

30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes aos 

períodos aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 05/10/2024 

A 05/11/2024, do cargo de RECEPCIONISTA, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

12 de setembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 266-F/2024

PORTARIA R.H. nº. 266-F/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA APARECIDA LOPES 

DA CONCEIÇAO SIQUEIRA, 90(noventa) dias de 

LICENÇA PRÊMIO, referentes aos períodos aquisitivos 

2019/2024, a serem gozadas de 14/10/2024 A 13/01/2025, do 

cargo de TEC EM ENFERMAGEM, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

12 de setembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 268/2024

PORTARIA Nº 268/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 3/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

I — Conceder ao Sr. Euripes Carvalho Rodrigues Filho, 

Motorista, portador do CPF n°602.069.133 -03 e RG n° 

0331215220078, o valor de R$ 93,70 (noventa e três reais e 

setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear 

despesas de viagem a Bacabal -MA, no dia 13 de Setembro de 

2024, onde irá transportar paciente, para realização de exames no 

Hospital Regional de Bacabal, localizado na  R. Magalhaes de 

Almeida, 687.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de 

Setembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 269/2024

PORTARIA Nº 269/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. Rosylene Monteiro Guimarães, Motorista, 

portador do CPF n° 630.512.143.53 e RG n° 4351621, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três e setenta centavos), equivalente a 01 

(uma) diárias, para custear despesas de viagem a Caxias -MA, no 

dia 13 de Setembro de 2024, onde irá transportar paciente ao 

Hospital Macrorregional, Localizado na BR -316, S/N - Nova 

Caxias, Caxias - MA, ,

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de 

Setembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 270/2024

PORTARIA Nº 270/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Jociel Rodrigues da Silva, Motorista, 

matrícula nº 14.566-1, portador do CPF n° 057.424.213 -97 e RG 

n° 035005692008-8, SSP/MA, o valor de R$ 93,70 (noventa e 

três e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para 

custear despesas de viagem a São Luis -MA, no dia 13 de 

Setembro de 2024, onde irá transportar paciente para realização 

de consultas e exames no Hospital Oncologia do Maranhão Dr 

Tarquinio Lopes, Localizado na R. São Pantaleão, 2 – Centro.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de 

Setembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 274/2024

PORTARIA Nº 274/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Antonio Carlos dos Santos Filho, 

Farmacêutico, portador do CPF n° 605.539.693 -90 e RG n° 

039169692010-2, o valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete 

reais e quarenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para 

custear despesas de viagem a São Luís - MA, no dia 17 de 

Setembro de 2024, para recebimento dos medicamentos de 

controle especial/alto custo na FEME.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de 

Setembro de 2024.

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 4/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
-Secretária Municipal de Saúde -
Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 275/2024

PORTARIA Nº 275/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Francisco Carlos Brito de Carvalho, 

Motorista, portador do CPF n° 270.306.523 -04 e RG n° 

077868052023-0, o valor de R$ 93,70 (noventa e três reais e 

setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear 

despesas de viagem a São Luis -MA, nos dias 11 de Setembro de 

2024, onde irá transportar paciente, para o Hospital Aldenôra 

Belo, no Bairro Apeadouro

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 11 de 

Setembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 276/2024

PORTARIA Nº 276/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá , Motorista, 

portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -MA, 

nos dias 12 de Setembro de 2024, onde irá transportar paciente 

para consultas e exames ao Hospital Marly Sarney, Localizado 

Av. Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - COHAB.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 12 de 

Setembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 277/2024

PORTARIA Nº 277/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Adauto Teixeira Vasconcelos Neto, 

Motorista, portador do CPF n°453.153.373 -91 e RG n° 

0738319830216, o valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete e 

quarenta centavos, equivalentes a 02(duas) diária, para custear 

despesas de viagem a São Luis - MA, no dia 12 e 13 de Setembro 

de 2024, onde irá transportar paciente para consultas e exames ao 

Hospital Carlos Macieira, Localizado Av. Jerônimo de 

Albuquerque, Sn - C 1 - Calhau.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 12 de 

Setembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20240133/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. Termo aditivo de Contrato nº 20240133/2024, 

Pregão Eletrônico nº 048/2023, Processo Administrativo nº 

1710001/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrito 

no CNPJ sob o nº 06.075.255/0001 -08, e a empresa M. D. C. 

MEDICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

45.768.089/0001-79, ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 01/08/2024 até o dia 31/12/2024. VALOR: R$ 20.241,00 

(vinte mil, duzentos e quarenta e um reais), nos termos do art. 65, 

parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 

ter o valor total de R$ 101.453,00(cento e um mil, quatrocentos e 

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 5/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

cinquenta e três reais). DOTAÇÃO ÓRÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2024 Atividade 0217.101220002.2.058 Gestão do 

Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no 

valor de R$ 10.178,37. Exercício 2024 Atividade 

0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e 

Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 

10.062,63. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras, Estado do Maranhão, 01 de agosto de 2024. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20240196/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. Termo aditivo de Contrato nº 20240196/2024,

Pregão Eletrônico nº 048/2023, Processo Administrativo nº 

1710001/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrito 

no CNPJ sob o nº 06.075.255/0001 -08, e a empresa M. D. C. 

MEDICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

45.768.089/0001-79, ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 01/08/2024 até o dia 31/12/2024. VALOR: R$ 29.678,86 

(vinte e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e seis 

centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 

8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 

148.942,36(cento e quarenta e oito mil, novecentos e quarenta e 

dois reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÃO 

ÓRÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 14.758,22. Exercício 

2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC -

Assistência Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no 

valor de R$ 14.920,64. BASE LEGAL: O objeto deste termo está 

em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras, Estado do Maranhão, 01 de agosto de 2024. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20240400/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. Termo aditivo de Contrato nº 20240400/2024 , 

Pregão Eletrônico nº 048/2023, Processo Administrativo nº 

1710001/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrito 

no CNPJ sob o nº 06.075.255/0001 -08, e a empresa M. D. C. 

MEDICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

45.768.089/0001-79, ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 01/08/2024 até o dia 31/12/2024. VALOR: R$ 44.018,22 

(quarenta e quatro mil, dezoito reais e vinte e dois centavos), nos 

termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 

221.986,92(duzentos e vinte e um mil, novecentos e oitenta e seis 

reais e noventa e dois centavos). DOTAÇÃO 

ÓRÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 21.951,40. Exercício 

2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC -

Assistência Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no 

valor de R$ 22.066,82. BASE LEGAL: O objeto deste termo está 
em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 
8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 
Pedreiras, Estado do Maranhão, 01 de agosto de 2024. ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20240618/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240618/2024. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: VITAL 

DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 

04.851.543/0001-73. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de Insumos e Medicamentos psicotrópicos para 

atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do 

Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 

049-2023.SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 1.920,00 

(um mil, novecentos e vinte reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0217.103020005.2.063 Fortalecimento das estratégias em Saúde 

Mental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.38, no valor de R$ 1.920,00. 

VIGÊNCIA: 02 de Setembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a 

Sr.(a) MARILENE ROCHA DE ABREU SANTOS, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 02 de Setembro de 2024. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20240620/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240620/2024. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: YBM 

DISTRIBUIDORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 

28.527.734/0001-42. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de Insumos e Medicamentos psicotrópicos para 

atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do 

Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 

049-2023.SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 1.743,00 

(um mil, setecentos e quarenta e três reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0217.103020005.2.063 Fortalecimento das estratégias em Saúde 

Mental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.38, no valor de R$ 1.743,00. 

VIGÊNCIA: 02 de Setembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a 

Sr.(a) YAGO RODRIGUES BENVINDO MASCARENHAS, 

pela contratada. Pedreiras - MA, 02 de Setembro de 2024. 

ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal 

de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20240627/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240627/2024. ADESÃO Nº 

002/2024. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo e a empresa: TRIUNFO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 22.509.278/0001 -21, 
sediada à Rua São Sebastião, s/nº, Cidade Nova, CEP: 
65.143-000 - Bacabeira/MA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de reforma, reparo e 

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 6/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

ampliação predial sob demanda para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município 

de Pedreiras/MA, através de adesão à ata de registro de preços nº 

019/2024 do município de Santa Luzia do Paruá/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal n°. 14133/2021 e suas alterações e demais 

normas pertinentes á espécie. VALOR DO CONTRATO: R$ 

402.233,23 (Quatrocentos e Dois Mil e Duzentos e Trinta e Três 

Reais e Vinte e Três Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 02 – Pode Executivo, UNIDADE GESTORA: 0208 –

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 0011 1.010 – Mais 

acessibilidade e mobilidade urbana, CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, FONTE DE 

RECURSO: 1500000000 – Recursos não vinculados de 

impostos. VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2024 a 31 de 

Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pela 

Contratante e o Sr. Mizael Freitas Lima, pela contratada. 

Pedreiras/MA, em 13 de setembro de 2024. Marcos Brunieri de 

Freitas - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 7/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1104/2024 - 13/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA 

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU 

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS  

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM 

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT  

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Dinart Nunes de Sousa
Secretaria Municipal de para Assuntos Politicos -
SMAP

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SAPP 

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/09/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2185

aDOM 8/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 29b11db5-3877-43f4-bb4b-48fd47126e96


		2024-09-13T17:09:57-0300


		2024-09-13T17:10:02-0300




